
diário oficial Nº 34.894   121Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais vem 
através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os extratos de 
edital conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022PMT-PE-SRP 
Tipo Menor Preço Por Item, Modo de Disputa Aberto. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
TRAIRÃO-PÁ, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 40063/2021, PLATAFOR-
MA+BRASIL Nº 921017/2021 CELEBRADO ENTRE O MINITÉRIO DO DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL E O MUNICÍPIO DE TRAIRÃO-PÁ. Data da Abertura: 
28/03/2022 Horário: 12:00hrs (horário de Brasília-DF).
Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departamen-
to de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando Guilhon 
nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município de Trairão. 
Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 772191

.

.

PARTICULARES
.

O sr MANOEL ADELSON DA SILVA
Inscrita no CPF 001.978.602-65 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA,  os seguintes títulos: AUTEF N° 273635/2021 e LAR 
N° 13520/2021.

Protocolo: 772150

A sra MARIA FLOR DE LIMA
Inscrita no CPF 519.898.752-20 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA,  os seguintes títulos: AUTEF N° 273933/2022 e LAR 
N° 13784/2022.

Protocolo: 772151

O sr REILDO DOS SANTOS 
Inscrita no CPF 888.220.872-91 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA,  os seguintes títulos: AUTEF N° 273710/2021 e LAR 
N° 13615/2021.

Protocolo: 772152

Pelo presente, TATIANI BUZZI SOARES
CPF: N°. ° 629.125.502-20

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do verde e do Meio Am-
biente, do Município de Paragominas/PA, a Licença Ambiental Rural - LAR para 
desenvolver atividade de agricultura e bovinocultura, no imóvel denominado 
Fazenda Água Limpa localizada na Margem Esquerda da Estrada Cauaxi (sen-
tido para BR-010), Município Paragominas-PA.

Protocolo: 772153

Diogo Guilherme Seren
CPF: 107.980.709-86 
Fazenda Futurosa

Localizada BR-222, Rondon do Pará, solicitou da SECMA a Renovação da Li-
cença de Atividade Rural-LAR sob protocolo nº 495/2021.

Protocolo: 772144

ALTAMIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO
Inscrito no CPF nº: 699.919.952-34 

Proprietário da Fazenda Barretos 
Localizada no município de Moju/PA, torna público que recebeu da SEMAS/
PA no dia 11 de março de 2022, a LAR n°13803/2022, AUAS nº241/2022 e 
AU nº4903/2022.

Protocolo: 772143

A sra MARIA DAS DORES ALVES
Inscrita no CPF 268.005.432-68 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA,  os seguintes títulos: AUTEF N° 273675/2021 e LAR 
N° 13563/2021.

Protocolo: 772147

O sr FRANCINEI ALVES DA SILVA 
Inscrita no CPF 888.220.952-00 

Torna Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA,  os seguintes títulos: AUTEF N° 273633/2021 e LAR 
N° 13510/2021

Protocolo: 772148

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B 77 - MARABÁ/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022
O SEST – Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que realiza-
rá concorrência para Contratação de empresa especializada para elaboração 
dos documentos necessários a compor o Laudo Técnico de Inspeção Predial 
e demais documentos necessários que possibilitem identificação dos proble-
mas, com sua causa e, definição das correções necessárias para a Unidade 

Operacional do SEST SENAT B 077, localizado em Marabá, no Estado de Pará. 
O recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e a 
proposta comercial será no dia 31/03/2022 às 10h. Para retirada do edital e 
acesso às demais informações, os interessados deverão dirigir-se a Unidade 
B77 localizada na Rodovia BR 222 Km 03 S/N, Bairro São Felix III. Marabá /
PA - CEP: 68.514-300 ou solicitar através do e-mail: licitacao.b077@sestse-
nat.org.br.

Andreia Monic Viana dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 772175

.

.

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002, DE 10/03/2022

Extinção de Mandato do Vereador Elvys Ley Castro Lima e dá outras 
providências. O Presidente da Câmara Municipal de Nova Esperança do 
Piriá - Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais definidas no artigo 
42, incisos IV, V e VI da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO que após procedimento de apuração de responsabilidade, 
por perda de mandato decorrente da ausência a mais de terça parte das ses-
sões ordinárias da Câmara, assegurado direito de defesa, ficou comprovada 
ocorrência do fato extintivo, sendo tal fato declarado e comunicado ao Plená-
rio, na primeira sessão, nos termos do artigo 8, III, §1º do  DECRETO-LEI 
Nº 201, de 27 de Fevereiro de 1967.
CONSIDERANDO que a extinção se torna efetiva pela Declaração do fato 
pelo Presidente, que promulgará e publicará o decreto legislativo, nos termos 
do artigo 79 do Regimento Interno da Câmara.
Decreta:
Art. 1º - Fica declarado extinto o Mandato do Vereador ELVYS LEY CASTRO 
LIMA, por deixar de comparecer, na sessão legislativa de 2021, a mais de 
terça parte das sessões ordinárias da Câmara Municipal, violando o artigo 48, 
Inciso II, da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se, 
Registre-se, e Cumpra-se. Nova Esperança do Piriá/Pa, 10 de março de 2022. 
Benedito da Costa Araújo Neto - Presidente da Câmara Municipal.

EDITAL N° 001/2022
Convocação de Vereador Suplente

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá - Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais definidas no artigo 42 da Lei 
Orgânica do Município, CONVOCA a Senhora Maria Betânia Hosana da Concei-
ção Aquino, 1º suplente do Partido Liberal (PL), para tomar posse no cargo de 
vereadora desta Câmara Municipal, a partir desta data, uma vez que o foi de-
clarado extinto mandato do Sr. Elvys Ley Castro Lima, através do Decreto Le-
gislativo nº 002/2022 de 10 de Março de 2022, por infração ao artigo 8, III, do 
Decreto-Lei 201/1967 e do artigo 48, inciso II, da Lei Orgânica do Município.
A convocada deverá apresentar no ato da posse os seguintes documentos: 
a) Declaração de bens; b) Cópia da Identidade, CPF, comprovante de residên-
cia, Título de Eleitor, e Diploma emitido pela Justiça Eleitoral; c) Declaração 
de não acúmulo de Cargo; Destaco que a posse deve ocorrer no prazo de 15 
dias contados deste ato de convocação, na forma do artigo 81 do Regimento 
Interno da Câmara de Nova Esperança do Piriá/Pa. Nova Esperança do Piriá/
Pa, 10 de março de 2022. Benedito da Costa Araújo Neto - Presidente 
da Câmara Municipal.

Protocolo: 772139

C. RIBEIRO & RIBEIRO LTDA-ME 
Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, a Licença de Operação - LO, 
sob protocolo nº 2022.LO.0000141, para atividade de parcelamento do solo/
loteamento/desmembramento, sem fracionamento, em Santarém/PA.

Protocolo: 772134

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 002/2022
A CMP através da Comissão de licitação, torna público para conhecimento 
aviso de licitação da PREGÃO ELETRONICO 002/2022- UASG 929075 que tem 
como objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de combustí-
vel, com fornecimento continuo fracionado, conforme demanda, para atender 
a Câmara Municipal de Placas. Data de abertura do certame 28/03/2022, às 
09:00.O edital, informações poderão ser obtidos no site https://placas.pa.leg.
br/a-camara/.

Placas (PA), 15 de março de 2022.
Marcione Rocha Ribeiro

Presidente da Câmara Municipal de Placas
Protocolo: 772137

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR)
Através do Processo n° 2016/33937

Foi solicitada a Secretaria do Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/ PA emissão de Licença de Atividade Rural (LAR) para atividade de 
bovinocultura e cultura de ciclo curto da FAZENDA VALE FORMOSO, localizada 
no município Cumaru do Norte /PA, propriedade de Soc. Agrop. Imaculada 
Conceição LTDA, CNPJ n° 29.362.985/0005-00.

Protocolo: 772122


